
	Plani Vjetor i Punës për Zyrtarët për Barazi Gjinore

	Emri i ZBGJ:  Altina Mulaj 
	Komuna : Drenas 
	Viti: 2021

	
	
	

	QËLLIMI : Qendërzimi (Mainstriming) i barazisë gjinore në të gjithë sistemin.

	Aktiviteti
	Departamenti të cilit i kërkohet përkrahje/bashkëpunim
	Data e fillimit
	Data e zbatimit
	Burimet e nevojshme 
(stafi, pajisjet teknike etj.)
	Buxheti i nevojshëm
	Rezultati i dëshiruar/ i pritshëm
	Me cilin Dokumenti Strategjik është në pajtueshmëri aktiviteti në fjalë

	Bashkëpunim me institucionet relevante për promovimin e barazisë gjinore dhe mosdiskriminimit 
	Komuna/Drejtoritë komunale 
Qendra për punë sociale 
Gjykatat
Policia 
	I vazhdueshëm
	I vazhdueshëm
	Takime, 4 tryeza, planifikim i programeve për arritjen e barazisë gjinore.

	Buxhet
Financim nga Komuna 
OJQ
Donatorë
Niveli qendror 

	Përmirësim në fushën e të drejtave themelore të njeriut 
	
Ligji për Barazi gjinore 
Ligji kundër Diskriminmit


	Integrimi i perspektives gjinore “Të drejta të barabarta për burrat dhe gratë”
	Komuna/Drejtoritë komunale 
Qendra për Punë Sociale
Gjykatat 
Policia 
Enti i punësimit 
	I vazhdueshëm
	I vazhdueshëm
	Anketa, intervista, hulumtime, mbledhje e të dhënave.
	Buxhet
Financim nga Komuna 
OJQ
Donatorë

	Analizë e situatës nga perspektiva gjinore
Dhe nevojave dhe prioriteteve të veçanta të grave dhe
burrave
	

Ligji për Barazi Gjinore
Ligji kundër diskriminimit 


	Aktivitete për promovimin e Ligjit për Barazi Gjinore dhe Ligjit kundër Diskriminimit
	KNKDNJ 
ZBGJ 
KBGJ 
ABGJ 
OJQ
	I vazhdueshëm
	I vazhdueshëm
	Ligjërata informuese, promovim, vizita në teren, anketa, intervista
	Buxheti komunal 
Donator

	Promovim i barazisë gjinore, mbrojtje e të drejtave dhe mosdiskriminim
	




Ligji për Barazi Gjinore
Ligji kundër Diskriminimit

	Aktivitete  lidhur me promovimin dhe ngritjen e vetëdijës së qytetarëve lidhur me të drejtat e njeriut.
	DAP, NJKDNJ, DSHMS, DKA, ZKKK,OJQ
Ekipi SoRi , GP, në nivel komunal, përfaqesueit e OJQ-ve.
	I vazhdueshëm
	I vazhdueshëm
	Ligjërata informuese, promovim, vizita në teren, anketa, intervista
	Buxheti komunal 
Donator OJQ
	Ngritje, vetëdijësim më i lartë për të drejtat e njeriut, barazinë gjinore, mosdiskriminimin
	Ligji për Barazi Gjinore, 

Ligji për Mbrojtje nga Diskriminimi,

	QËLLIMI : Promovimi i vlerave gjinore dhe luftimi i stereotipeve gjinore.

	Aktiviteti
	Departamenti të cilit i kërkohet përkrahje/bashkëpunim
	Data e fillimit
	Data e zbatimit
	Burimet e nevojshme 
(stafi, pajisjet teknike etj.)
	Buxheti i nevojshëm
	Rezultati i dëshiruar/ i pritshëm
	Me cilin Dokumenti Strategjik është në pajtueshmëri aktiviteti në fjalë

	Bashkëpunim, koordinim,mbrojtje, promovim të barazisë gjinore, mundësive të barabarta, Bashkëpunim me institucionet tjera lidhur me të drejtat e njeriut.
	DAP, NJKDNJ, DSHMS, DKA, ZKKK,OJQ

Ekipi SoRi , GP, në nivel komunal, përfaqesueit e OJQ-ve
	I vazhdueshëm
	I vazhdueshëm
	Tryeza
Ligjërata informuese, promovim i të drejtave të njeriut.
	Buxheti komunal, qendor , OJQ
 
	Përmirësim i kushteve për sigurimin e të drejtave të barabarta .
	
Ligji për Barazi Gjinore, 
Ligji për Mbrojtje nga Diskriminimi,
Strategjia e të drejtave të njeriut në Kosovë 
2016-2022


	8 Marsi 

Dita Ndërkombëtare për të Drejtën e gruas
	KNJKDNJ
ZBGJ
KBGJ
	
8 Mars	
	8 Mars
	Organizim i një tryeze, anketa në teren lidhur me të drejtat e gruas.
	Buxheti komunal

	Përmirësim i situatës së të drejtave të grave në arsim, shëndetësi, vendimmarrje,
vetëpunësim etj.
	

Ligji për Mbrojtje nga Diskriminimi

	Aktivitet “Qasja e Gruas në pronë ” 
Organizim i takimeve informative për të drejtat trashëgimore dhe ato familjare
	 KNJKDNJ
ABGJ
ZBGJ
OJQ 

	I
vazhdueshëm   
	I
vazhdueshëm   
	
Tryeza
Ligjërata informuese, promovim i të drejtave trashëgimore, shpërndarje e broshurave.
	Buxheti komunal
Donatorë

	Vetëdijësimi dhe sensibilizimi i qytetarëve për të drejtat trashëgimore dhe familjare
	
Ligji për Barazi Gjinore
SKZH:Masa 13 Forcimi i sistemit të të drejtave pronësore:Strategjia Kombëtare për të Drejtat  Pronësore në Kosovë
2016-2020.

	
Aktivitet lidhur me përmirësimin e shërbimeve sociale në teren




	ZBGJ
Qendra për Punë Sociale  
	I vazhdueshëm
	I vazhdueshëm
	Ligjërata informuese nga Zyrtaret e Shërbimeve Sociale, vizita në teren, shpërndarja  e fletëpalosjeve etj.
	Buxheti komunal 
	Vizita në teren, ligjërata, takime informuese lidhur me shërbimet të cilat i ofron Qendra për Punë Sociale
	

Strategjia Sektoriale MPMS –së 2016-2020

	

Planifikim dhe realizim i aktivitetit lidhur me “ 1 Qershorin –Ditën ndërkombëtare për të Drejtat e Fëmijëve


	KNJKDNJ
ZBGJ
Drejtoria Komunale e Arsimit
	1 Qershor
	1 Qershor
	Shpërndarja  e fletëpalosjeve dhe e postereve nepër shkolla
	Buxheti komunal

	Përmirësimi i situatës së të drejtave të fëmijëve dhe grupeve të cënuara nga këto të drejta .
	
Rregullore për mbrojtjen dhe realizimin e të drejtave të fëmijëve në Komunën e Drenasit

	
Aktivitet lidhur me “ 12 Qershorin – Ditën Ndërkombëtare Kundër Punës së Fëmijëve 
”

	KNJKDNJ
QPS 
DKA
		 12 Qershor
	12 Qershor
	
Ligjërata informuese me nxënesit e shkollave, shpërndarje e fletëpalosjeve etj.

	Buxheti komunalDonatorë

	Analiza ,hulumtime të realizuara kundër punës së fëmijëve
	

Strategjia për të Drejtat e Fëmijëve për vitin 2019-2023 e RKS-së

	
Anketa dhe intervista të drejtpërdrejta me nxënës nëpër shkolla për hulumtimin e dhunës në shkolla.

	KNJKDNJ
QPS 
DKA
	Janar
Dhjetor
	Janar
Dhjetor
	Anketa, intervista, vetëdijësim i nxënësve për dhunën në shkolla
	Buxheti komunalDonatorë

	Ngritje e vetëdijes për dhunën nëpër shkolla.
	

Plani strategjik i Arsimit në 
Kosovë
2017-2020

	
Fushatë ndërgjegjesuese,anketa, intervista, mbledhja e statistikave të dhunës në familje.
Takime të rregullta me institucionet për trajtimin e dhunës në familje.

	NJMDDNJ
QPS
DSHMS
POLICI
GJYKATA    OJQ
	Janar 
Dhjetor
	Janar 
Dhjetor
	Anketa 
Intervista
Mbledhje e statistikave, mbledhje e statsitikave për dhunën në familje
	Buxheti komunalDonatorë

	Përmirësim i situatës për viktimat e dhunës në familje
	

Strategjia Kombëtare e RKS për mbrojtje nga dhuna në familje dhe Plani i veprimit
2016-2020

	

25 Tetori dita botërore kundër kancerit të gjirit



	ABGJ
ZBGJ
DSHMS
OJQ
	Tetor
	Tetor
	Organizim dhe ligjërata informueses për kancerin e gjirit nga ekipi i DSHMS, marshi,
	Buxheti komunal

	Informim dhe ngritje e vetëdijes tek shoqëria për kancerin e gjirit
	

Strategjia sektoriale  e MPMS 
2018-2022

	

Fushata 16 Ditët e aktivizimit kundër dhunës në familje






	NJMDDNJ
KNKDNJ
ZBGJ
QPS 
POLICI
GJYKATA
	Nëntor
	25 Nëntor
	
Aktivitete për vetëdijesim
Organizimi i tryezës për eliminimin e dhunës në familje.
	Buxheti Komunal
Donatorë
OJQ

	Ndërgjegjësimi për dhunën në familje.
	
Strategjia Nacionale për mbrojtje nga Dhuna në Familje 


2016-2020

	
Fushata kundër trafikimit me qenie njerëzore

	

NJMDDNJ
KNKDNJ
ZBGJ
QPS 
POLICI
GJYKATA


	18 Tetor
	17 Nëntor
	Organizim i tryezës, aktivitete për vetëdijesim, shpërndarje e broshurave.
	Buxheti komunal
Donator 
OJQ

	Rritje ndërgjegjesimit lidhur me trafikimin me qenie njerëzore.
	
Ligji për parandalimin dhe luftimin e trafikimit me njerëz dhe mbrojtjen e viktimave të 
trafikimit

	

Organizim i Ditës Ndërkombëtare për  të drejtat e njeriut.


	KNJKDNJ 
 ZBGJ 
 Handikos 
 DSHMS 
 QPS
	10 Dhjetor
	10 Dhjetor
	

Njoftim i shoqërisë për te drejta të njeriut.
Shpërndarje e fletëpalosjeve për të drejtat e njeriut .

	Buxheti komunal

	Ngritje e vetëdijës dhe respektim  për të drejta e njeriut.
	

Strategjia e të drejtave të njeriut në Kosovë 
2016-2022

	


Organizimi i ditës ndërkombëtare të PAK




	KNJKDNJ 
 ZBGJ 
 Handikos 
 DSHMS 
 Komiteti Komunale për persona me aftësi të kufizuara
	3 Dhejtor
	3 Dhejtor
	Shpërndarja e fletëpalosjeve për të drejtat e personave me aftësi të kufizuara
	Buxheti
Komunal
[bookmark: _GoBack]Donatorë
	Integrimi i personave me aftësi të kufizuara në jetën shoqërore 
në shkollim , punësim etj.
	

Strategjia zhvillimore 
2018-2022



